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Ole Stavad (S): 
De Radikales intentioner med beslutningsforsla- 
get om enklere og mere gennemskuelige regler i 
forhold til kapitalafkastbeskatningen er jo både 
prisværdige og støtteværdige. 

Men vi vil fra Socialdemokratiet allerede her 
ved starten gerne give det signal, at det ikke sva- 
rer til vores prioriteringer at bruge over 2 mia. 
kr. til en isoleret lempelse af beskatningen af ka- 
pitalafkast, renter, aktieafkast osv. 

Forenklingsintentionerne vil vi derimod ger- 
ne være med til at diskutere, både med forslags- 
stillerne og også med ministeren og andre, men 
vi nærer, må vi sige, en vis skepsis over for, om 
man med det her forslag når de forenklingsmål, 
som man angivelig går efter i forslaget. I hvert 
fald bliver det svært, hvis man også skal imøde- 
gå den spekulation med reglerne, som man selv 
gør opmærksom på i forslaget, og som forslags- 
stillerne, altså De Radikale, selv mener at de har 
taget højde for og imødegået i forslaget. 

Det vil jeg nu godt tillade mig at sætte et 
spørgsmålstegn ved, for når vi ser, at man i for- 
slaget lægger op til at se renteafkast, positivt el- 
ler negativt, sammen med afkast af aktier, bevæ- 
ger man sig ind i lidt af et minefelt, hvis man vil 
imødegå og undgå spekulation. 

Som der også gøres opmærksomt på i forsla- 
gets bemærkninger, er der en ganske stor grup- 
pe aktionærer og anpartshavere, som langt hen 
ad vejen selv kan vælge, om de vil hæve deres 
afkast i form af løn, i form af udbytter eller i 
form af avancer. Og vi ved fra tidligere, da den 
nuværende statsminister var skatteminister, at 
her savnes ingen kreativitet. Man vælger den 
skattemæssigt billigste form, det var det, der 
dengang endte i danmarkshistoriens største rø- 
veri, nemlig selskabstømningerne. Så galt tror vi 
dog ikke, at det går med det forslag her. 

Derimod er vi ikke i tvivl om, at lønnen i be- 
tydelig grad vil kunne veksles til aktieudbytter 
for at nøjes med en beskatning på 33 pet. Det vil 
med forslaget være muligt at gøre det for ganske 
store beløb. Først kan man udligne alle sine ren- 
teudgifter med en beskatning på 33 pct.; derud- 
over kan man yderligere hæve 100.000 kr. til en 
beskatning på 33 pet., inden der kommer et til- 
læg på de 10 pct., der er nævnt i lovforslaget. 

Mit andet spørgsmål er, om ikke de 100.000 
kr., som man kan hæve ud over renteudgifterne 
til den lave procent på 33, bliver til 200.000 kr. 
for ægtepar, for det er nemlig stort set umuligt at 
opdele kapitalafkast på hver af de to ægtefæller, 
da de fleste har fælleseje. 

Kl. 17.15 
Hvis det er sådan, at man vil lave en opde- 

ling, ryger hele forenklingen og mere til i forsla- 
get. Skal der opfindes regler, som laver vandtæt- 
te skotter mellem kapitalafkast og hver af de to 
parter i et ægteskab, som har fælleseje, bliver det 
virkelig svært. Så kommer vi til at besvære æg- 
tefæller ved at pålægge dem nogle regler, som 
virkelig bliver svære at forstå, og som rummer 
et bureaukrati, som ingen kan være tjent med. 
Forslaget siger ingenting om den problemstil- 
ling og derfor spørgsmålet. 

Hvis man forudsætter, at en hovedaktionær 
har renteudgifter på 300.000 kr., og at man her- 
udover kan hæve yderligere 200.000 kr. til den 
lave beskatning, vil man altså kunne konvertere 
Vi mio. kr. fra en topbeskattet løn til aktieudbyt- 
ter, der kun beskattes med 33 pet. Det tror jeg så- 
mænd heller ikke har været De Radikales inten- 
tioner, men det bliver virkningen. 

Jeg vil godt slutte, som jeg begyndte: Social- 
demokratiet prioriterer at lave omlægninger, der 
sænker skatten af arbejdsindkomst. Vi har frem- 
lagt et veldokumenteret forslag til, hvordan vi 
mener det kan gøres, så vi over en årrække helt 
afskaffer bundskatten, helt afskaffer mellem- 
skatten, nedsætter kommuneskatterne med 3,3 
pet., forhøjer personfradraget med over 12.000 
kr. og indfører et beskæftigelsesfradrag på 
15.000 kr. 

Det betyder fuldt gennemført, at den fuld- - 
tidsbeskæftigede ikke skal betale skat af de før- 
ste ca. 60.000 kr. Derefter skal der betales en ind- 
komstskat på under 30 pet. op til ca. 340.000 kr. 
og ca. 50 pet. af den del, der ligger herudover. 
Det forudsætter, at vi får arbejdsgiverafgifter, 
som ligner resten af Nordens og resten af Euro- 
pas, og at vi aftrapper fradragene for de højeste 
indkomster og dermed sikrer en retfærdig forde- 
ling af skattebyrden. Derfor har vi ikke plads til 
at lempe kapitalafkastbeskatning med et milli- 
ardbeløb. Vi prioriterer at nedsætte skatten af ar- 
bejdsindkomst, men glæder os i øvrigt til en god 
belysning og diskussion af forslaget i udvalget. 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Kun et enkelt spørgsmål i første omgang til So- 
cialdemokratiets ordfører: Det blev ligesom an- 
tydet, at her var et forslag, som bare kostede 2,2 
mia. kr., og det mente man ikke vi havde råd til 
på nuværende tidspunkt. Kan Socialdemokrati- 
ets ordfører ikke bekræfte, at forslaget her er 
fuldt finansieret? 


